
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                             
                                                                                                                                        
 

HOTARĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Olt nr. 33/29.03.2012 privind aprobarea contractării unei 

finanţări rambursabile interne , în valoare de 10.000.000 lei 
 
 

  În temeiul prevederilor art. 91, alin.(1), lit.b), lit.d), alin.(3), lit.b), alin.(5), 
lit.a), pct.8 şi 12, ale art.45, alin.(2), lit.b), coroborat cu art.98, art.104 
alin.(1), lit.c), alin.(4), lit.d), precum şi ale art.115, alin.(1), lit.c), 
alin.(4),(5),(6) şi art.97 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare . 
   
    Având în vedere : 
 
-prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria 
publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.109/2008 cu 
modificările şi completările ulterioare , coroborate cu cele ale cap.IV din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare , precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind 
constituirea , componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a 
împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare ;  
-prevederile art.41 alin.(4) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată şi 
completată prin Legea nr.29/2011 ; 
-prevederile art.9 pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale , adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997 ; 
-Prevederile art.1166 şi următoarele din Codul civil – Legea nr.287/2009, 
republicată, referitoare la contracte ; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.33/29.03.2012 privind contractarea 
unei finanţări rambursabile interne în valoare de 10.000.000 lei ; 
-expunerea de motive nr. 9578/19.10.2012 cu privire la Proiectul de 
Hotărâre nr. 9579/19.10.2012 prezentată de către Preşedintele Consiliului 
Judeţean Olt , în calitate sa de iniţiator , 



- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Investiţii şi al Direcţiei Buget Finanţe 
nr. 9580/19.10.2012 
- raportul Comisiei pentru administraţia publică , juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor omului şi relatia cu cetăţenii nr. 
9682/23.10.2012 ; 
- raportul Comisiei pentru studii economico-sociale , buget-finanţe , integrare 
europeană , administrarea domeniului public şi privat al judeţului nr. 
9686/23.10.2012 ; 
-constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 
investiţiilor publice de interes judeţean , a căror documentaţie tehnico-
economică/notă de fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Olt nr. 141/ 24.10.2012 privind aprobarea documentaţiei tehnico-
economice cu principali indicatori tehnico-economici pentru obiectivele de 
investiţii „lucrări de reabilitare şi modernizare drumuri judeţene” prevăzută în 
anexa la prezenta , 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre : 
 

Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.33/29.03.2012 , se 
modifică , se completează şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre ; 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului Judeţului, 
în termenul prevăzut de lege, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt, 
Prefectului Judeţului Olt, Direcţiei Tehnice şi Investiţii, Direcţiei Buget-Finanţe, 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, şi se aduce la 
cunoştiinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Consiliului Judeţean 
Olt , precum şi pe pagina de internet www.cjolt.ro 
 

 
PREŞEDINTE  

Paul  STĂNESCU 
 

 
 
 

                                                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                  Secretar al Judeţului Olt 

                                                              Marin   DOBRE 
 
 

 
SLATINA 24.10.2012 
Nr. 142 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                  

Obiectivele de investiţii :        ANEXĂ LA  HOTĂRÂREA NR.142/24.10.2012                                          
Nr.crt. Denumirea lucrării,  drumul 

judeţean , localitatea  
Poziţia km Cantitate Valoare 

  lei  

105. Covoare asfaltice      km   

1 DJ 544 ,Brastavăţu   3+000-4+000 1,000 284.952 

                    

2 DJ 642 ,     

               Gostavăţu 18+600-19+400 0,800  

              Scărişoara  34+000-34+500 0,500  

              Rusăneşti 37+500-38+500 1,000  

              Cilieni-Tia Mare 44+400-45+400 1,000  

              Giuvărăşti 57+900-58+750 0,850  

 Total valoare   1.193.949 

3 DJ 546 A,    Schitu    5+600-6+610 1,010  

                      Şerbăneşti 22+850-23+690 0,840  

                      Stoicăneşti 44+050-44+550 0,500  

 Total valoare   672.486  

4  DJ 679 ,   Tufeni 50+200-51+200 1,000  

                    Seaca 76+050-77+230 1,180  

                    Mihăieşti 80+800-81+800 1,000  

 Total valoare   908.047 

5 DJ 546  ,   Verguleasa 125+690-
125+950 

0,260 74.088 

6.   DJ 703 C,  Rusciori 31+000-31+800 0,800 227.962 

7 DJ 657 B ,   Bărăşti 10+400-11+300 0,900  

                     Coloneşti 13+500-14+000 0,500  

 Total valoare   400.832 

8.      DJ 643,   Iancu Jianu 42+950-43+800 0,850 242.209 

9      DJ 644    Şopîrliţa 0+000-1+000 1,000  

                     Bobiceşti 20+350-20+850 0,500  

 Total valoare   427.428 

10 DJ 546 E , Oporelu 9+000-10+000  1,000 284.952 

11 DJ 678 B , Vitomireşti 12+000-12+800  0,800 229.861 

12 DJ 542A  , Redea 0+200-0+900  0,700  

                    Bucinişu  17+050-17+850 0,800  

 Total valoare   427.428 

13  DJ 641 ,    Cezieni  5+150-6+000 0,850 242.209 

14 DJ 642 A  ,Traian  11+650-12+110 0,460  

                     Rotunda 24+400-25+500 1,100  

 Total valoare   450.224 

15 DJ 657 ,     Priseaca 9+500-10+550 1,050 306.323 

     



16. DJ  703 D  ,Leleasca 3+575-4+375 0,800 230.336 

  TOTAL  COVOARE  ASFALTICE     6.603.286 

   I.B.U.       

1. DJ 657,Poboru 34+250-34+550 0,300 316.797 

2. DJ 678 E , Sîmbureşti 11+900-12+300 0,400 389.904 

3. DJ 703 D , Leleasca 11+150-11+450 0,300 292.428 

4. DJ 644 A, Morunglav 1+100-1+500 0,400 389.904 

5. DJ 641 , Cezieni 13+700-14+500 0,800 852.915  

6. DJ 703 ,Tufeni 87+385-87+785 0,400 422.396 

7. DJ 657 B,Sîrbii Măgura 31+580-31+880 0,300 316.797 

          TOTAL   I.B.U.    2.981.141 

 Cheltuieli pentru investiţia 
de bază   9.584.427 

   Cheltuieli proiectare si 
asistenta tehnica     283.614 

   Alte cheltuieli             131.959 

     

       TOTAL  GENERAL      10.000.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
DIRECTOR  EXECUTIV                          ŞEF SERVICIU  TEHNIC,INVESTIŢII 
    Cornel MOTOI                                               Mihaela NEGRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                           APROBAT             
Direcţia  Tehnică Investiţii                                       PREŞEDINTE 
Nr……………../…………..2012                                  Paul  STĂNESCU 
 
 
 
 
                                                                                        AVIZAT 
                                                                                  VICEPREŞEDINTE 
                                                                                  Ioan   CIUGULEA 
 
 
 
 
 
                                       RAPORT 
     cu privire la aprobarea: documentaţiilor tehnico-economice 
     pentru obiectivele de investiţii „lucrări de reabilitare şi 
modernizare drumuri judeţene finanţate prin contractarea unui 
                        împrumut intern pe anul 2012” 

 
 
            În vederea   contractării unui împrumut intern în valoare de 
10.000 lei de către Consiliul Judeţean Olt  este necesar a se  aproba   



documentaţiile  tehnico-economice pentru obiectivele de investiţii 
lucrări de reabilitare şi modernizare drumuri judeţene .  
Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind 
datoria publică ,aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
109/2008 cu modificările şi completările ulterioare,coroborate cu cele 
ale cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale ,cu 
modificările şi completările ulterioare,precum şi cu cele ale Hotărârii 
Guvernului nr.9/2007 privind constituirea,componenţa şi 
funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale,cu 
modificările şi completările ulterioare.  
Lucrările  sunt structurate  astfel : 
Execuţie covoare asfaltice pe 16 drumuri judeţene . 
Datorită traficului greu ,a vechimii de peste 25 ani a sistemului 
rutier,a diferenţelor de temperatură cât şi a activităţilor de 
deszăpezire din timpul iernii partea carosabilă este într-o stare 
avansată de degradare  prezentând gropi ,făgaşe,văluriri,faianţări . 
 Această stare de fapt,face ca circulaţia să se desfăşoare 
necorespunzător din punct de vedere al siguranţei circulaţiei şi de 
aceea se impune execuţia de covoare asfaltice . 
Execuţie îmbrăcăminţi bituminoase asfaltice pe 9 drumuri judeţene . 
Sectoarele de drumuri judeţene pe care se vor executa aceste lucrări 
au partea carosabilă din balast cu şanţuri neconforme şi colmatate . 
   Sub acţiunea traficului greu şi a factorilor climatici suprafaţa 
drumului s-a degradat ,prezentând defecţiuni grave 
(văluriri,gropi,făgaşe,praf  vara şi noroaie în perioadele cu precipitaţii) 
ceea ce face ca în timpul primăverii şi toamnei circulaţia vehiculelor şi 
a pietonilor să fie anevoioasă. 
    Prin modernizarea drumurilor se realizează un impact pozitiv 
asupra vieţii şi activităţii locuitorilor ,asupra desfăşurării traficului 
rutier. 
Principalii indicatori  tehnico-economici : 
A.  Execuţie covoare asfaltice  
1. Covoare asfaltice pe DJ 544 
       Km 1+400 – 2+400  , com. Brastavăţu 
       Km 30+000-31+000  , com. Ştefan cel Mare 
- Valoare totală cu TVA    =  400.000  lei 
- Durata de realizare     = 5 luni 
- Lungime drum judeţean propus pentru execuţie  = 2000 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie    =  6,0 ml 
- Acostamente      = 2 x 0,75 ml 



- Materiale  principale folosite  = mixtură  asfaltică 
2. Covoare asfaltice pe DJ 642  
       km 15+000 – 15+500  , Stoeneşti 
       km 18+600 – 19+600  , Gostavăţu 
       km 25+500 - 26+500  , Băbiciu 
       km 34+000 – 35+000 , Scărişoara 
       km 38+500 – 39+500  , Rusăneşti 
       km 44+400 – 45+400  , Cilieni – Tia Mare 
       km 57+900 – 58+750  , Giuvărăşti  
- Valoare totală cu TVA   =  1.270.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 6350 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
 
3. Covoare asfaltice pe DJ 546 A 
     Km 5+600 – 6+600  , Schitu 
     Km 22+850 – 23+750  , Şerbăneşti 
     Km 25+000 – 26+000  , Crîmpoia  
   Km 37+500- 38+500  , Văleni  
   Km  44+050 – 45+050  , Stoicăneşti 
-  Valoare totală cu TVA   =  980.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 4900 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
4. Covoare asfaltice pe DJ 679  
     Km 50+000 -51+000  , Tufeni 
     Km 76+050 – 77+050  , Seaca 
     Km 80+800 – 81+800  , Mihăieşti 
- Valoare totală cu TVA   =  600.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 3000 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 63,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Materiale  principale folosite   =  mixtură asfaltică   
5.  Covoare asfaltice  pe DJ 546 
      Km 125+100 -125+350  , Verguleasa 



-  Valoare totală cu TVA   =  50.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 250 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
6. Covoare asfaltice pe DJ 703 C 
     Km 13+935 -14+935 , Mărgineni 
     Km 31+000 – 32+500  , Rusciori –Poboru  
-  Valoare totală cu TVA   =  500.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 2500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
 
7.  Covoare asfaltice pe  DJ 657 B 
    Km 10+400 – 11+300  , Bărăşti 
    Km 13+500 - 14+500 ,  Coloneşti 
- Valoare totală cu TVA   =  380.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1900 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
8.  Covoare  asfaltice  DJ 644 
     Km 0+000 – 1+000  , Şopîrliţa  
     Km 21+000 – 22+000  , Bobiceşti 
     Km 6+750 – 7+050  , Pîrşcoveni 
-  Valoare totală cu TVA   =  460.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 2300 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
9.  Covoare asfaltice DJ 643 
    Km 40+000 – 41+000  , Oboga 
    Km 47+300 – 48+000  , Iancu Jianu 
- Valoare totală cu TVA   =  340.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 



- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1700 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
10. Covoare asfaltice DJ 546 E 
      Km  8+850 – 9+850  , Oporelu 
- Valoare totală cu TVA   =  200.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1000 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
 
 
 
 
11. Covor  asfaltic  DJ 678 B 
      Km 12+000 -13+000  , Vitomireşti 
- Valoare totală cu TVA   =  200.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1000 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
12. Covoare asfaltice  DJ 542 A 
      Km 0+000 – 1+000  , Redea  
      Km 15+200 – 16+200  , Bucinişu 
- Valoare totală cu TVA   =  400.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 2000 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
13.  Covor asfaltic  DJ 641 
       Km 5+150 – 6+000  , Cezieni 
- Valoare totală cu TVA   =  170.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 850 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 



- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
14.  Covoare asfaltice   DJ 642 A 
       Km 7+200 – 8+200   , Traian 
       Km 24+600 – 25+800  , Rotunda 
Valoare totală cu TVA   =  440.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 2200 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
15.   Covor asfaltic   DJ 657 
        Km  9+500 – 10+500   , Priseaca  
-  Valoare totală cu TVA   =  200.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1000 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
16.  Covor asfaltic  DJ 703 D 
       Km 4+000 -5+000  , Leleasca 
-  Valoare totală cu TVA   =  200.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1000 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică   
 
B.  Îmbrăcăminţi  bituminoase  uşoare 
 
1.  Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 653  
    Km 62+600 – 63+100  , Radomireşti 
- Valoare totală cu TVA   = 300.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
2.  Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 643 C  
        Km 7+700 – 8+200  , Dobreţu  



- Valoare totală cu TVA   = 300.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
3.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 657  
         Km 34+250 – 34+750 , Poboru 
- Valoare totală cu TVA   = 300.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
4.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 678 E  
          Km 11+900 – 12+400  , Sîmbureşti  
- Valoare totală cu TVA   = 300.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = ballast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
5.  Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 679  
          Km 57+600 – 58+100 , Ghimpeţeni 
- Valoare totală cu TVA   = 300.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
6.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 703 D  
         Km 11+150 -11+650   , Leleasca  
- Valoare totală cu TVA   = 300.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 



- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
7.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 644  
          Km 1+100 - 1+600  , Morunglav  
- Valoare totală cu TVA   = 300.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
8.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 641  
         Km 10+545 -11+345  , Cezieni 
- Valoare totală cu TVA   = 480.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 800 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
9.  Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 657 D  
          Km 9+350 – 9+850  , Negreni  
- Valoare totală cu TVA   = 300.000  lei 
- Durata de realizare   = 5 luni 
- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 500 ml 
- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 
- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 
- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat 
legătură +strat uzură) 
 C.  Proiectare – valoare  estimată  = 330.000 lei 
        
 
 
 
 
                       DIRECŢIA  TEHNICĂ  ŞI  INVESTIŢII 
                                DIRECTOR   EXECUTIV 
                                     Iliuţă  NECĂ 
 



 
 
 
 
 
          ŞEF  SERVICIU    JURIDIC-CONTENCIOS                               ŞEF SERVICIU 
                Ana  Venera ŞTEFĂNESCU                                         Mihaela  NEGRILĂ                               

  
 
 
 
 
 
N.I./D.E./2 ex. 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL  JUDEŢEAN OLT                                                      Anexa  

Direcţia Tehnică şi Investiţii      la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 141/24.10.2012 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivele de investiţii 

„Lucrări de reabilitare şi modernizare drumuri judeţene” 

A  Execuţie covoare asfaltice  

1. Covoare asfaltice pe DJ 544 

       Km 3+000 – 4+000  , com. Brastavăţu 

      - Valoare totală cu TVA    = 284.952  lei 

- Durata de realizare     = 2 luni 

- Lungime drum judeţean propus pentru execuţie  = 1000 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie    =  6,0 ml 

- Acostamente      = 2 x 0,75 ml 

- Materiale  principale folosite  = mixtură  asfaltică, 4 cm grosime BAPC 16 

 

2. Covoare asfaltice pe DJ 642  

       m 18+600 – 19+400  , Gostavăţu 

       km 34+000-34+500 , Scărişoara 

       km 37+500 – 38+500  , Rusăneşti 

       km 44+400 – 45+400  , Cilieni – Tia Mare 

       km 57+900 – 58+750  , Giuvărăşti  

- Valoare totală cu TVA   =  1.193.949  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 4150 ml 



- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică, 4 cm grosime  BAPC 16   

 

3. Covoare asfaltice pe DJ 546 A 

     Km 5+600 – 6+610  , Schitu 

     Km 22+850 – 23+690  , Şerbăneşti 

   Km  44+050 – 44+550  , Stoicăneşti 

-  Valoare totală cu TVA   =  672.486  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 2350 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică, 4 cm grosime BAPC 16   

 

4. Covoare asfaltice pe DJ 679  

     Km 50+200 -51+200  , Tufeni 

     Km 76+050 – 77+230  , Seaca 

     Km 80+800 – 81+800  , Mihăieşti 

- Valoare totală cu TVA   =  908.047  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 3180 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Materiale  principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime  BAPC 16   



 

5.  Covoare asfaltice  pe DJ 546 

      Km 125+690 -125+950  , Verguleasa 

-  Valoare totală cu TVA   =  74.088 lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 260 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică, 4 cm  grosime BAPC 16  

 

6. Covoare asfaltice pe DJ 703 C 

     Km 31+000 – 31+800  , Rusciori  

-  Valoare totală cu TVA   =  227.962 lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 800 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică, 4 cm grosime BAPC 16   

 

7.  Covoare asfaltice pe  DJ 657 B 

    Km 10+400 – 11+300  , Bărăşti 

    Km 13+500 - 14+000 ,  Coloneşti 

- Valoare totală cu TVA   =  400.832  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1400 ml 



- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime BAPC 16   

 

 8.  Covoare asfaltice DJ 643 

    Km 42+950 – 43+800  , Iancu Jianu 

- Valoare totală cu TVA   =  242.209  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 850 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime BAPC 16  

  

9.  Covoare  asfaltice  DJ 644 

     Km 0+000 – 1+000  , Şopîrliţa  

     Km 20+350 – 20+850  , Bobiceşti 

-  Valoare totală cu TVA   =  427.428  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1500 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime BAPC 16    

 

10. Covoare asfaltice DJ 546 E 

      Km  9+000 – 10+000  , Oporelu 



- Valoare totală cu TVA   =  284.952 lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1000 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică. 4 cm grosime BAPC 16   

 

 11. Covor  asfaltic  DJ 678 B 

      Km 12+000 -12+800  , Vitomireşti 

- Valoare totală cu TVA   =  229.861 lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 800 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime BAPC 16  

  

12. Covoare asfaltice  DJ 542 A 

      Km 0+200 – 0+900  , Redea  

      Km 17+050 – 17+850  , Bucinişu 

- Valoare totală cu TVA   = 427.428  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1500 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime BAPC 16   



 

13.  Covor asfaltic  DJ 641 

       Km 5+150 – 6+000  , Cezieni 

- Valoare totală cu TVA   =  242.209  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 850 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime BAPC 16   

 

14.  Covoare asfaltice   DJ 642 A 

       Km 11+650 – 12+110   , Traian 

       Km 24+400 – 25+500  , Rotunda 

Valoare totală cu TVA   =  450.224  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1560 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică, 4 cm grosime BAPC 16    

  

15.   Covor asfaltic   DJ 657 

        Km  9+500 – 10+550   , Priseaca  

-  Valoare totală cu TVA   =  306.323  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 1050 ml 



- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime BAPC 16   

 

16.  Covor asfaltic  DJ 703 D 

       Km 3+575 -4+375  , Leleasca 

-  Valoare totală cu TVA   =  230.336  lei 

- Durata de realizare   = 2 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 800 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   =  mixtură asfaltică,  4 cm grosime BAPC 16   

 

B.  Îmbrăcăminţi  bituminoase  uşoare 

1.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 657  

         Km 34+250 – 34+550 , Poboru 

- Valoare totală cu TVA   = 316.797 lei 

- Durata de realizare   = 3 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 300 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat legătură 6 cm 
grosime BAPS 25 +strat uzură 4 cm grosime BAPC 16) 

 

2.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 678 E  



          Km 11+900 – 12+300  , Sîmbureşti  

- Valoare totală cu TVA   = 389.904  lei 

- Durata de realizare   = 3 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 400 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat legătură 6 cm 
grosime BAPS 25 +strat uzură 4 cm grosime BAPC 16) 

 

3.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 703 D  

         Km 11+150 -11+450   , Leleasca  

- Valoare totală cu TVA   = 292.428  lei 

- Durata de realizare   = 3 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 300 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat legătură 6 cm 
grosime BAPS 25 +strat uzură 4 cm grosime BAPC 16) 

 

4.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 644 A 

          Km 1+100 - 1+500  , Morunglav  

- Valoare totală cu TVA   = 389.904  lei 

- Durata de realizare   = 3 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 400 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,0  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 



- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat legătură 6 cm 
grosime BAPS 25 +strat uzură 4 cm grosime BAPC 16) 

 

5.   Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 641  

         Km 13+700- 14+500  , Cezieni 

- Valoare totală cu TVA   = 852.915.  lei 

- Durata de realizare   = 3 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 800 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat legătură 6 cm 
grosime BAPS 25 +strat uzură 4 cm grosime BAPC 16) 

 

6. Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 703  

          Km 87+385 – 87+785  , Tufeni  

- Valoare totală cu TVA   = 422.396  lei 

- Durata de realizare   = 3 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 400 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat legătură 6 cm 
grosime BAPS 25 +strat uzură 4 cm grosime BAPC 16) 

 

7.  Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 657 B  

          Km 31+580 – 31+880  , Sîrbii Măgura  

- Valoare totală cu TVA   = 316.797  lei 



- Durata de realizare   = 3 luni 

- Lungimea drumului judeţean propus pentru execuţie   = 300 ml 

- Lăţimea carosabilului propus pentru execuţie  = 6,5  ml 

- Acostamente    = 2 x 0,75 ml 

- Material principale folosite   = balast , mixtură asfaltică (stat legătură 6 cm 
grosime BAPS 25 +strat uzură 4 cm grosime BAPC 16) 

 

Cheltuieli pentru investitia de bază           9.584.427  lei 

Cheltuieli proiectare și asistență  tehnică     283.614 lei 

Alte cheltuieli                                                131.959 lei 

 

 

 

 

Director   Executiv 

Cornel MOTOI 

 

 

 

 

 

 

       Şef Serviciu                                                  

   Tehnic, Investiţii                                                                                                                                

  Mihaela NEGRILĂ                                                                                                                             



 

 

 

 

 

 

 

 

 


